
AGENDA

CABINET

IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE
THURSDAY, 10 DECEMBER 2020

REMOTELY VIA TEAMS

ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 
DURATION OF THE MEETING

Part 1

1. Appointment of Chairperson  

2. Declarations of Interest  

3. Strategic Equality Plan 2020-2024  (Pages 5 - 68)

4. Comments, Compliments and Complaints Annual Report 
2019/2020  (Pages 69 - 80)

5. Third Sector Grant Funding Report - Award of Grants for 2021/22 
(To Follow)  

6. Decisions Taken By Urgency Action During The Covid-19 
Emergency  (Pages 81 - 94)

7. Substance Misuse Counselling Service - Western Bay Area 
Planning Board  (Pages 95 - 134)

8. Syrian Resettlement Programme Support Service  
(Pages 135 - 150)

9. NPT Air Quality Progress Report 2020  (Pages 151 - 270)



10. Planning Policy Wales (Edition 10) – Consideration of the Regional 
Technical Statement, 2nd Review 2020  (Pages 271 - 288)

11. List of Approved Contractors  (Pages 289 - 300)

12. Traffic Order - Park Drive, Park Crescent, Skewen. Neath  
(Pages 301 - 312)

13. Traffic Order - Lletty Dafydd - Clos Yr Ysgol, Clyne  
(Pages 313 - 324)

14. Traffic Order - Parc Newydd, Cwrt Y Cawr, Briton Ferry  
(Pages 325 - 336)

15. Traffic Order - Seven Sisters  (Pages 337 - 348)

16. Traffic Order - Bryncoch, Neath  (Pages 349 - 360)

17. Traffic Order - Cyncoed Road - Bertha Road, Margam  
(Pages 361 - 372)

18. Urgent Items  
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Section 100b (4)(B) of the Local 
Government Act 1972

19. Access to Meetings  
To resolve to exclude the public for the following item/s of business 
pursuant to Regulation 4 (3) and (5) of Statutory Instrument 2001 
No.2290 and the undermentioned exempt Paragraphs of Part 4 of 
Schedule 12A to the Local Government Act 1972.

Part 2

20. Passenger Transport Subsidised Network 
(Exempt under Paragraph 14)  (Pages 373 - 388)

21. Works at Crown Works, Neath 
(Exempt under Paragraph 14)  (Pages 389 - 400)

22. Street Lighting Energy Saving Project (Phase 2) 
(Exempt under Paragraph 14)  (Pages 401 - 414)



S.Phillips
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Thursday 3 December 2020

Cabinet Members: 

Councillors. R.G.Jones, C.Clement-Williams, D.Jones, E.V.Latham, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave and L.Jones



This page is intentionally left blank



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL

Cabinet

 10 December 2020

Report of Assistant Chief Executive and Chief Digital Officer
K. Jones

Matter for Decision

Wards Affected: All Wards

Report Title: Strategic Equality Plan 2020-2024: Actions to meet the Equality 
Objectives 

Purpose of Report

1. To seek endorsement of the actions developed to meet the equality objectives 
prior to being considered for adoption by Council.

Executive Summary

2. The Council’s Strategic Equality Plan, including its equality objectives and actions 
to meet them, was intended to be published in April 2020 but the coronavirus 
outbreak delayed this.  

3. The Equality and Human Rights Commission suspended statutory requirements to 
publish Strategic Equality Plans until October 2020 due to the outbreak of the 
pandemic.

4. The period of the first lockdown and other events that took place during this time 
provided an opportunity to reconsider our equality objectives and actions taking 
into account evidence provided to UK and Welsh government committees; 
research findings on the impact of the coronavirus outbreak and the reported 
concerns of members of Black, Asian and minority ethnic communities in direct 
response to that and the consequences of the Black Lives Matter movement. 

5. In light of the above, the equality objectives, which had been consulted on earlier 
in the year, were deemed to be an accurate reflection of those areas that cause 
concern, distress and anguish for many in our communities. Consequently the 

Page 5

Agenda Item 3



Council’s Strategic Equality Plan, 
[...]

of Approved Contractors have been presented to Cabinet Board.  

The process gives local companies an opportunity to provide goods and 
services to the Council. 

The full list of categories is set out in Appendix A for your information. 

Page 289

Agenda Item 11



Financial Impacts

No implications.

Integrated Impact Assessment

A first stage impact assessment has been undertaken to assist the Council in 
discharging its legislative duties (under the Equality Act 2010, the Welsh 
Language Standards (No.1) Regulations 2015, the Well-being of Future 
Generations (Wales) Act 2015 and the Environment (Wales) Act 2016. 

The first stage assessment, attached at Appendix B, has indicated that a more 
in-depth assessment is not required.  A summary is included below:-

The report is seeking approval to include an additional contractors onto the 
existing List of Approved Contractors.  
This does not affect any group of people and or impact the Welsh language, 
biodiversity or the five ways of working.

Valleys Communities Impacts

No implications.

Workforce Impacts

No implications.

Legal Impacts

No implications.

Risk Management Impacts

No implications. 

Consultation

There is no requirement for external consultation on this item.

Page 290



Recommendations

That the Approved list is amended as follows:

Firms to be added to List of Approved Contractors
The following firms have applied to be included on the list and have passed the 
required assessments:- 

Firm Category 

ASW 15 16 17 18 19 20 22 27 28 29 30 
35 37 38 41 42 45 84

Conemaster 1 9 47

Scourfield Gas Services 37 38 39 40 45 46

QTech facilities Management ltd 45 46

Firm to be added to additional category on List of Approved Contractors 
The following firm has applied to be included on the list for additional categories 
and has passed the required assessments:- 

Firm Category 

Thortech 80 81 92

Reasons for Proposed Decision

To keep the List of Approved Contractors up to date and as far as po

Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL

Y CABINET

DYDD IAU, 10 RHAGFYR 2020

Cabinet Members:

Cynghorwyr:: C.Clement-Williams, D.Jones, E.V.Latham (Cadeirydd), 
P.A.Rees, P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

H.Jenkins, N.Pearce, C.Griffiths, D.Griffiths, C.Morris, S.Brennan, C.Furlow-
Harris, P. Jackson, C.Jones, R.Headon, C.Davies, C.Plowman a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd i benodi'r Cyng. E V Latham yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fuddiant ar ddechrau'r 
cyfarfod.

Y Cynghorydd D Jones - Parthed: Cyllid Grant y Trydydd Sector – 
Dyfarnu Grantiau 2020-21, gan ei bod yn 
ymddiriedolwr ar fyrddau Age Connects 
CNPT, BAME a CGGCNPT. Ystyriodd fod y 
datganiad yn rhagfarnol a gadawodd y 
cyfarfod ar gyfer yr eitem.

Y Cynghorydd M Harvey - Parthed: Penderfyniadau a Wnaed drwy 
Gamau Gweithredu Brys yn ystod Argyfwng 
COVID-19, gan mai ef yw Maer Cyngor Tref 
Coedffranc, a grybwyllwyd ar dudalen 234 y 
pecyn adroddiadau.



- 2 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

Y Cynghorydd M Harvey - Parthed: Gorchymyn Traffig – Park Drive/Park 
Crescent, Sgiwen, gan mai ef ofynnodd am 
roi’r Gorchymyn Traffig hwn ar waith.  
Ystyriodd fod y datganiad yn rhagfarnol a 
gadawodd y cyfarfod ar gyfer yr eitem. 

3. CYNLLUN CYDRADDOLDEB STRATEGOL 

Nododd yr aelodau y byddai'r camau gweithredu yng Nghynllun 
Cydraddoldeb Strategol 2020-2024 yn cael eu hadolygu, pan fydd y 
cyngor yn symud i gyfnod adfer o bandemig COVID-19. 

Penderfyniadau:

1. Bydd y ddogfen yn cael ei hargymell i'r cyngor i'w chymeradwyo, 
cyn ei chyhoeddi fel atodiad i Gynllun Cydraddoldeb Strategol 
2020, a gyhoeddwyd ym mis Medi 2020.

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i Aelod y Cabinet dros Wasanaethau 
Corfforaethol a Chydraddoldeb i wneud unrhyw newidiadau y gallai 
fod eu hangen i'r camau gweithredu, cyn eu cyhoeddi, ar yr amod 
nad yw newidiadau o'r fath yn newid cynnwys y ddogfen sydd i'w 
hystyried gan y cyngor yn sylweddol.

Rheswm dros y penderfyniad:

Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 
2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011.  

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Ymgynghoriad:

Ni fu’r eitem hon yn destun ymgynghoriad allanol, er y cynhaliwyd cyfnod 
o ymgynghori cyhoeddus fel rhan o'r gwaith i ddatblygu'r Cynllun 
Cydraddoldeb Strategol rhwng 16 Ionawr a 20 Chwefror 2020.  Yn 
ogystal, mae grwpiau cydraddoldeb lleol, fel y'u cynrychiolir ar Grŵp 
Cydraddoldeb a Chydlyniant Cymunedol y cyngor, wedi bod yn rhan o'r 
gwaith i ddatblygu'r camau hyn.  
 



- 3 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

4. ADRODDIAD BLYNYDDOL CWYNION A CHANMOLIAETH 2019/20 

Y dylid nodi'r adroddiad monitro.

5. ADRODDIAD ARIAN GRANT Y TRYDYDD SECTOR - DYFARNU 
GRANTIAU 2021/22 

(Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd D Jones ei 
budd yn yr eitem hon a gadawodd ar gyfer y drafodaeth a’r pleidleisio 
arni.)

Penderfyniadau:

1. Cadarnhau'r gyllideb o £540,500 ar gyfer Grantiau i’r Trydydd 
Sector ar gyfer 2021/22 fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

2. Cymeradwyo dyfarnu grantiau i sefydliadau'r trydydd sector, fel y 
nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad a ddosbarthwyd.

3. Peidio â dyfarnu'r grantiau ar gyfer y ceisiadau yn Atodiad 2 yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.

4. Cadarnhau swm y grant sy'n daladwy i bob Partner Strategol fel y 
nodwyd yn Atodiad 3 yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Rhesymau dros y Penderfyniadau:

Cymeradwyo grantiau i sefydliadau'r trydydd sector yn unol â Chynllun y 
cyngor.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

6. PENDERFYNIADAU A WNAED DRWY GAMAU GWEITHREDU BRYS 
YN YSTOD ARGYFWNG COVID-19 

(Ailymunodd y Cynghorydd D Jones â'r cyfarfod.)



- 4 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

Penderfyniad:

Dylid nodi'r adroddiad.

7. GWASANAETH CWNSELA CAMDDEFNYDDIO SYLWEDDAU - 
BWRDD CYNLLUNIO ARDAL BAE'R GORLLEWIN 

Penderfyniadau:

1. Cytuno ar eithrio'r gofyniad am gystadleuaeth o dan Reolau Caffael 
y Contract sy'n ymwneud â gwahodd tendrau (Rheol 11 o’r 
Rheolau Gweithdrefnau Contractau) mewn perthynas ag ehangu 
darpariaeth y gwasanaeth cwnsela arbenigol, a hysbysir gan 
drawma, gan Platfform, i unigolion â phroblemau camddefnyddio 
sylweddau. 

2. Rhoi'r hawl i'r Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif Swyddog Digidol 
ymrwymo i gytundeb â Platfform ar gyfer parhau i ddarparu'r 
Gwasanaeth Cwnsela Arbenigol hwn.

Rheswm dros y penderfyniadau:

Sicrhau y gellir parhau i roi'r trefniadau angenrheidiol ar waith ar gyfer 
darparu cwnsela arbenigol, a hysbysir gan drawma, ar gyfer unigolion â 
phroblemau camddefnyddio sylweddau, yn rhanbarth Bae Abertawe. 

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

8. GWASANAETH CEFNOGI RHAGLENNI AILGARTREFU SYRIAIDD 

Penderfyniadau:

1. Cytuno ar y Rheolau Gweithdrefnau Contractau sy'n ymwneud â 
gwahodd tendrau (Rheol 11 o’r Rheolau Gweithdrefnau 
Contractau) mewn perthynas ag ehangu’r ddarpariaeth cymorth 
gan y Groes Goch Brydeinig ymhellach i deuluoedd sydd wedi 
ymgartrefu yng Nghastell-nedd Port Talbot  dan y Rhaglen 
Adsefydlu Syriaid. 



- 5 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

2. Bod y Prif Weithredwr Cynorthwyol a'r Prif Swyddog Digidol yn cael 
eu hawdurdodi i ymrwymo i gytundeb gyda'r Groes Goch Brydeinig 
er mwyn parhau i ddarparu'r gwasanaeth cymorth gwaith achos 
hwn.

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau y gellir parhau i roi'r trefniadau angenrheidiol ar waith ar gyfer 
aelwydydd sy'n cael eu hadleoli i ardal Castell-nedd Port Talbot dan y 
Rhaglen Adsefydlu Syriaid. 

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

9. ADRODDIAD CYNNYDD ANSAWDD AER CNPT 2020 

Penderfyniadau:

1. Nodi canfyddiadau Adroddiad Cynnydd Ansawdd Aer 2020, fel y'u 
cyflwynwyd yn Atodiad 1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd. 

2. Rhoi cymeradwyaeth i gyhoeddi'r adroddiad ar wefan y cyngor ac 
anfon copi at Lywodraeth Cymru er gwybodaeth.

Rheswm dros y penderfyniad:

Er mwyn bodloni gofynion y broses Rheoli Ansawdd Aer Lleol (LAQM) fel 
y’i nodir yn Rhan IV o Ddeddf yr Amgylchedd (1995), Strategaeth 
Ansawdd Aer ar gyfer Cymru, Lloegr, yr Alban a Gogledd Iwerddon 2007 
a dogfennau Polisi a Chanllawiau Technegol perthnasol.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.



- 6 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

10. POLISI CYNLLUNIO CYMRU ARGRAFFIAD 10 – YSTYRIED Y 
DATGANIAD TECHNEGOL RHANBARTHOL, 2IL ADOLYGIAD 2020 

Penderfyniadau:

1. Cymeradwyo 2il Adolygiad y Datganiad Technegol Rhanbarthol fel 
un sy'n darparu fframwaith strategol priodol i sicrhau bod cyflenwad 
digonol o agregau'n cael ei gyflawni.

2. Cytuno ar y Datganiad o Gydweithredu Is-ranbarthol a gyflwynir yn 
Atodiad 2 i'r adroddiad a ddosbarthwyd fel ffordd briodol o reoli'r 
cyflenwad o agregau yn Is-ranbarth Dinas Abertawe.

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau cydymffurfiaeth â Pholisi Cynllunio Cymru a Nodyn Cyngor 
Technegol Mwynau 1: Agregau a sicrhau bod fframwaith strategol 
priodol ar waith i alluogi cyflenwad parhaus a digonol o agregau.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

11. RHESTR O GONTRACTWYR CYMERADWY 

Diwygio'r Rhestr Gymeradwy fel a ganlyn:

Cwmnïau i'w hychwanegu at y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy:-

Cwmni Categori 

ASW 15 16 17 18 19 20 22 27 28 29 30 
35 37 38 41 42 45 84

Conemaster 1 9 47

Gwasanaethau Nwy Scourfield 37 38 39 40 45 46

QTech cyfleusterau Management ltd 45 46



- 7 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

Cwmni i'w ychwanegu at gategori ychwanegol ar y Rhestr o Gontractwyr 
Cymeradwy:- 

Cwmni Categori 

Thortech 80 81 92

Rheswm dros y penderfyniad:

Cadw'r Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy’n gyfoes a chyhyd ag y bo 
modd, sicrhau proses gaffael gystadleuol, ac at ddibenion cyflenwi 
Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy am wahoddiad i dendro o fewn y 
categori perthnasol.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

12. GORCHYMYN TRAFFIG - PARK DRIVE, PARK CRESCENT, SGIWEN. 
CASTELL-NEDD 

(Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, mae'r Cynghorydd M Harvey yn 
ailddatgan ei fudd yn yr eitem hon ac yn gadael ar gyfer y drafodaeth a’r 
pleidleisio arni.)

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiadau i’r Gorchymyn Gwahardd Cerbydau Modur 
ac Eithrio Mynediad 2020 ar gyfer Park Drive a Park Crescent, Sgiwen, 
Castell-nedd (fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad a ddosbarthwyd), a 
rhoi'r cynllun ar waith ar y safle fel y'i hysbysebwyd, a hysbysu'r 
gwrthwynebwyr o'r penderfyniad yn unol â hynny.

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.



- 8 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

13. GORCHYMYN TRAFFIG - LLETY DAFYDD - CLOS YR YSGOL, CLUN 

(Mae’r Cynghorydd M Harvey yn ail-ymuno â'r cyfarfod.)

Penderfyniad:

Rhoi cymeradwyaeth i hysbysebu’r Gorchymyn Rheoleiddio Traffig 
Gwahardd Aros, Llwytho a Dadlwytho ar Unrhyw Adeg Arfaethedig ar 
gyfer y B4434 Llety Dafydd – Clos yr Ysgol, Clun - (fel y nodir yn Atodiad 
A i'r adroddiad a ddosbarthwyd) ac os na dderbynnir unrhyw 
wrthwynebiadau, dylid rhoi'r cynigion ar waith ar y safle fel y'u 
hysbysebwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Ymgymerir ag ymarfer gynghori pan gaiff y cynllun ei hysbysebu.

14. GORCHYMYN TRAFFIG - PARC NEWYDD, CWRT Y CAWR, 
LLANSAWEL 

Penderfyniad:

Rhoi cymeradwyaeth i hysbysebu’r Gorchymyn Rheoleiddio Traffig 
Gwahardd Aros, Llwytho a Dadlwytho ar Unrhyw Adeg Arfaethedig ar   
gyfer Parc Newydd - Cwrt y Cawr, Llansawel - (fel y nodir yn Atodiad A i'r 
adroddiad a ddosbarthwyd) ac os na dderbynnir unrhyw 
wrthwynebiadau, dylid rhoi'r cynigion ar waith ar y safle fel y'u 
hysbysebwyd.



- 9 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Ymgymerir ag ymarfer gynghori pan gaiff y cynllun ei hysbysebu.

15. GORCHYMYN TRAFFIG - BLAENDULAIS 

Penderfyniad:

Rhoi cymeradwyaeth i hysbysebu’r Gorchymyn Rheoleiddio Traffig Lle 
Parcio Unigol i'r Anabl yn Rhif 6 Rhes Bryndulais, Blaendulais SA10 9EB 
(fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad a ddosbarthwyd) ac os na 
dderbynnir unrhyw wrthwynebiadau, dylid rhoi'r cynigion ar waith y safle 
fel y'u hysbysebwyd.

Rheswm dros y penderfyniad:

Caniatáu i'r ymgeisydd llwyddiannus gynnal ei annibyniaeth a'i ansawdd 
bywyd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Ymgymerir ag ymarfer gynghori pan gaiff y cynllun ei hysbysebu.

16. GORCHYMYN TRAFFIG - BRYNCOCH, CASTELL-NEDD 

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiad i’r Gorchymyn Gwahardd Aros ar unrhyw 
Adeg 2020 ar Rodfa Llewellyn, Bryncoch, Castell-nedd (fel y nodir yn 
Atodiad A i'r adroddiad a ddosbarthwyd), rhoi'r cynllun ar waith ar y safle 



- 10 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

fel y'i hysbysebwyd, a hysbysu'r gwrthwynebydd o'r penderfyniad yn unol 
â hynny.

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

17. GORCHYMYN TRAFFIG - HEOL CYNCOED - HEOL BERTHA, 
MARGAM 

Penderfyniad:

Gwrthod y gwrthwynebiad i’r Gorchymyn Gwahardd Aros, dydd Llun i 
ddydd Gwener, 8.00am a 5.00pm 2020 ar Heol Cyncoed a Heol Bertha, 
Margam, (fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad a ddosbarthwyd), rhoi'r 
cynllun ar waith ar y safle fel y'i hysbysebwyd, a rhoi gwybod i'r 
gwrthwynebydd am y penderfyniad yn unol â hynny.

Rheswm dros y penderfyniad:

Atal parcio diwahaniaeth er diogelwch y briffordd.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Ymgynghoriad:

Mae'r eitem hon wedi bod yn destun ymgynghoriad allanol.

18. EITEMAU BRYS 

Oherwydd yr angen i ymdrin yn awr â'r materion a gynhwysir yng 
Nghofnodion Rhif 19, 24 a 25 isod, cytunodd y Cadeirydd y gellid eu 



- 11 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

trafod yng nghyfarfod heddiw fel eitemau brys yn unol ag Adran 25B (4) 
(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.

Rheswm:

Oherwydd yr elfen amser.

19. CYMORTH GRANT I FUSNESAU YR EFFEITHIR ARNYNT GAN 
GYFYNGIADAU MASNACHU YCHWANEGOL O 4 RHAGFYR 2020. 

Penderfyniad:

Derbyn yr arian grant a nodir yn yr adroddiad brys a ddosbarthwyd, a 
chymeradwyo talu grantiau i fusnesau cymwys ar gyfer 2020/21, fel y 
nodir yn yr adroddiad brys a ddosbarthwyd, ac yn unol â'r canllawiau 
terfynol a dderbyniwyd oddi wrth Lywodraeth Cymru. 

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi'r Cyngor i wneud taliadau i fusnesau cymwys yn unol â chynllun 
Llywodraeth Cymru.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar unwaith. Cytunodd Cadeirydd 
y pwyllgor craffu i'r camau gweithredu hyn. Ni fyddai unrhyw gyfle i 
gwestiynu'r penderfyniad hwn.

20. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Yn unol â Rheoliad 4(3) a (5) Offeryn 
Statudol 2001 Rhif 2290, gwaherddir y 
cyhoedd ar gyfer yr eitem fusnes ganlynol a 
oedd yn debygol o gynnwys datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym 
Mharagraff 14 Rhan 4 Atodlen 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972.



- 12 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

21. RHWYDWAITH CYMORTHDALEDIG CLUDIANT I DEITHWYR (YN 
EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14) 

Cytunodd swyddogion y dylid cynnwys Cyngor Sir Gâr yn yr 
ymgynghoriad.

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad.

22. GWAITH YN CROWN WORKS, CASTELL-NEDD (YN EITHRIEDIG O 
DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniad:

Gwahardd Rheol 11 o Reolau Gweithdrefn Contract y cyngor a rhoi 
cymeradwyaeth i’r Pennaeth Eiddo ac Adfywio benodi'r cwmni a nodir yn 
yr adroddiad preifat a ddosbarthwyd, i ymgymryd â gwaith yn Crown 
Works ac ymrwymo i gytundeb gyda'r un cwmni i hwyluso hyn.  

Rheswm dros y penderfyniad:

Er mwyn galluogi'r cwmni i wneud gwaith hanfodol i atgyweirio’r to yn 
Crown Works

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

23. IARD BURROWS (YN EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14) 

Penderfyniadau:

1. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio i gytuno 
ar delerau newydd gyda'r cwmni a nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd, ar gyfer gwaredu tir yn Iard Burrows fel a ddangosir 
wedi’i linellu a’i groeslinellu’n ddu ar y cynllun, fel y nodir yn 
Atodiad 1 i'r adroddiad preifat a ddosbarthwyd;

2. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio 
gyfarwyddo'r cwmni a nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd, i atgyweirio ac adeiladu uned fasnachol newydd ar 



- 13 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

dir a gedwir gan y cyngor fel a ddangosir wedi’i ymylu’n ddu ar y 
cynllun, fel y nodir yn Atodiad 1 i'r adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd;

3. Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio, mewn 
ymgynghoriad â Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol, drafod, 
cwblhau ac ymwneud â dogfennau’r gwerthiant sy'n angenrheidiol i 
waredu'r tir ac adeiladu uned fasnachol newydd, fel a nodwyd yn yr 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd;

4. Eithrio Rheol 2 y Rheolau Gweithdrefnau Contractau ar gyfer 
adeiladu uned fasnachol newydd ar y tir sydd wedi’i ymylu’n ddu ar 
y cynllun a nodwyd yn Atodiad 1 yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd, a rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Pennaeth Eiddo ac 
Adfywio ymrwymo i gytundeb, fel a nodwyd ynddo.

Rheswm dros y penderfyniad:

Galluogi trosglwyddo tir datblygu i drydydd parti ac adeiladu uned 
fasnachol ar dir y cyngor ar safle Iard Burrows.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

24. PROSIECT ARBED YNNI GOLEUADAU STRYDOEDD (CAM 2) (YN 
EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14) 

Nododd yr aelodau y byddai'r cynllun gwaith yn cael ei ddosbarthu pan 
fyddai ar gael.

Penderfyniad:

Eithrio Rheol 11 o’r Rheolau Gweithdrefnau Contractau, a chymeradwyo 
derbyn swm o gyllid, gan y darparwr y manylir arno yn yr adroddiad 
preifat a ddosbarthwyd, sydd ar gael ar gyfer ail gam y prosiect a 
gymeradwywyd yn flaenorol, a bod y gwaith yn cael ei ddyfarnu fel 
gorchymyn amrywio i'r cwmni a nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd, er mwyn hwyluso'r hyn a nodwyd uchod. 



- 14 -

Dydd Iau, 10 Rhagfyr 2020

Rheswm dros y penderfyniad:

Manteisio ar y cyllid sydd ar gael i leihau'r defnydd o ynni a chostau 
cynnal a chadw.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

25. AD-DALU ARIAN Y GRANT CYFLEUSTERAU I'R ANABL (YN 
EITHRIEDIG O DAN BARAGRAFF 14) 

Tynnodd y Cadeirydd sylw at y ffaith y dylai adran y Ward yr Effeithir arni 
o’r adroddiad ddarllen 'Margam' ac nid 'Mynachlog Nedd, Castell-nedd'.

Penderfyniad:

Hepgor swm llawn yr arian grant, fel y nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd, am y rhesymau a roddwyd yn yr un adroddiad.  

Rheswm dros y penderfyniad:

Sicrhau bod yr Awdurdod yn arfer ei ddisgresiwn o dan Ddeddf Grantiau 
Tai Adeiladu ac Adfywio 1996: Grant Cyfleusterau i'r Anabl (amodau sy'n 
gysylltiedig â chymeradwyo neu dalu'r grant) - Caniatâd Cyffredinol 
2008.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD


